



MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA OVIDIUS DIN CONSTANȚA

Bd. Mamaia nr. 124, 900527 Constanța, România - Tel./Fax: +4 0241 606.407, +4 0241 606.467
E-mail: rectorat@univ-ovidius.ro - Web page: www.univ-ovidius.ro

Anexa I

Formular depunere candidatură

pentru alegerile în funcția de director de departament și/sau membru al Consiliului departamentului

Subsemnatul/a ALBU ANCA-NICOLEȚA, cadru didactic/ de cercetare științifică, cu grad didactic ȘEF LUCRARI, titular al Universității „Ovidius” din Constanța, la Facultatea de ȘTIINȚE ALE NATURII ȘI ȘTIINȚE AGRICOLE, Departamentul ȘTIINȚE DE ȘTIINȚE NATURALE, având în vedere Legea Învățământului Superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, precum și Metodologia pentru alegerea directorilor de departament și a membrilor în consiliile departamentelor, îmi depun prezenta candidatură la alegerile pentru ocuparea funcției/locului vacant de:

<input type="checkbox"/>	Director de departament	
<input type="checkbox"/>	Membru în Consiliului departamentului	X

*Se vor bifa cu X și se vor semna variantele corespunzătoare

Cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declarații, declar că:

<input type="checkbox"/>	Nu am fost sancționat(ă) disciplinar	X
<input type="checkbox"/>	Nu am fost sancționat(ă) pentru încălcarea normelor etice	X
<input type="checkbox"/>	Am fost sancționat(ă) disciplinar/pentru încălcarea normelor etice și am beneficiat de ridicarea/ radierea sancțiunii.	
<input type="checkbox"/>	Am fost condamnat penal și a intervenit reabilitarea	

*Se vor bifa cu X și se vor semna variantele corespunzătoare

Anexez prezentei candidaturi următoarele documente:

<input type="checkbox"/>	Curriculum vitae	X
<input type="checkbox"/>	Certificat de cazier judiciar	X

*Se vor bifa cu X și se vor semna variantele corespunzătoare



Motivația pentru care candidiez:

Subsemnata, lect. univ. dr. Albu Anca-Nicoleta, cadru didactic al Universității „Ovidius” din Constanța, doresc să-mi dețin condițiunea de unul din locurile consiliului departamentului deoarece am o melune în cadrul Facultății de Științe ale Naturii și Științe Agricole și peste 23 de ani, timp în care am participat activ la toate activitățile desfășurate în cadrul facultății, atât activități științifice, cât și administrative și organizatorice. Am fost implicată în elaborarea planurilor de învățământ aferente programelor de studii Geografie și Geografia Turismului, în elaborarea dosarelor de acreditare pentru funcționarea optimă a celor două programe de studiu, am o bună colaborare în cadrul unor proiecte și manifestări științifice cu celelalte specializări ale facultății, iar prin această condițiune doresc să-mi aduc aportul în continuare la buna desfășurare a activității în cadrul facultății.

Data,

11.10.2023

Semn



Curriculum vitae Europass

Informații personale

Nume / Prenume Albu Anca Nicoleta
Adresă Str. Patriei, nr. 6A, Constanta, Romania
Telefon [REDACTED]
Fax(uri)
E-mail [REDACTED]
Naționalitate Română
Data nașterii 19.04.1975
Sex Feminin

Funcția in cadrul proiectului

Experiența profesională

Perioada	2001-2008
Funcția sau postul ocupat	Preparator universitar (pana in 2003), asistent universitar (pana in 2008)
Activități și responsabilități principale	Sustinere de lucrari practice la disciplinele: Oceanografie, Geografie Economica Mondiala, Geografie Fizica Generala, Meteorologie, Climatologie, Geografia Fizica a Romaniei, Geografia Carpatilor si Subcarpatilor, Geografia Regionala a Romaniei, activitate practica de teren, cercetare in cadrul unor contracte .
Numele și adresa angajatorului	Univ. "Ovidius" Constanta, Facultatea de Stiinte ale Naturii, Departamentul de Biologie -Ecologie-Geografie , Bd. Mamaia 124, Constanta
Tipul activității sau sectorul de activitate	Invatamant superior
Perioada	2008 - 2011
Funcția sau postul ocupat	Sef lucrari (lector universitar)
Activități și responsabilități principale	Sustinere de lucrari practice la disciplinele : Oceanografie, Geografia Fizica A Romaniei, Geografia Regionala a Romaniei, Geografie Fizica Generala, activitate practica de teren, cercetare, sustinere de cursuri de: Oceanografie, Geografie Fizica Generala, Geografia Regionala a Romaniei, cercetare in cadrul unor contracte. Susținerea cursurilor de : Oceanografie, Hidrologie-Oceanografie, Geografie Fizică a României, Geografie Regională a României
Numele și adresa angajatorului	Univ. "Ovidius" Constanta, Facultatea de Stiinte ale Naturii, Departamentul de Biologie-Ecologie-Geografie, Bd. Mamaia 124, Constanta
Tipul activității sau sectorul de activitate	Invatamant superior

Perioda 2011-prezent
 Funcția și postul ocupat Șef lucrări (lector universitar)
 Susține cursurile de: Geografia fizică și umană generală, Geografia fizică a României, Geografia regională a României, Economia turismului, Turism internațional, Geografia serviciilor și circulației, Marea Neagră, Evaluarea resurselor turistice, activitate practică de teren, cercetare în cadrul unor contracte
 Susține lucrări practice și seminarii: Geografia fizică a României, Geografia regională a României, Marea Neagră, Evaluarea resurselor turistice, seminarii la Turism internațional
 Numele și adresa angajatorului Univ. "Ovidius" Constanta, Facultatea de Stiinte ale Naturii și Științe Agricole, Departamentul de Științele Naturii, Bd. Mamaia 124, Constanta

Educație și formare

Perioda 1994 - 1998
 Calificarea / diploma obținută Geograf
 Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite Geografie, cursuri de zi
 Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare Universitatea din Bucuresti, Facultatea de Geografie, specializarea Meteorologie-Hidrologie
 Nivelul în clasificarea națională sau internațională Absolvent cu diploma de licență

Perioda 1998 - 1999
 Calificarea / diploma obținută Diploma de Master
 Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite Gestionarea durabilă a peisajelor prin organizare și amenajare regională
 Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare Universitatea din Bucuresti, Facultatea de Geografie
 Nivelul în clasificarea națională sau internațională Studii postuniversitare de master

Perioda 2002-2009
 Calificarea / diploma obținută Diploma de Doctor în Geografie, Seria H, Nr. 0003045, emisă în baza Ordinului Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului, Nr. 4542 din 28.07.2010
 Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite -
 Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare Universitatea din Bucuresti, Facultatea de Geografie, Domeniul Geografie
 Nivelul în clasificarea națională sau internațională Doctor în științe, cu tema Relația climă-vegetație în Pod. Dobrogei de Sud, sub îndrumarea Prof.univ.dr. Sterie Ciulache

Aptitudini și competențe personale

Limba(i) maternă(e) română
 Limba(i) străină(e) cunoscută(e)

Autoevaluare
 Nivel european (*)

Înțelegere		Vorbire		Scriere
Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	Exprimare scrisă

Limba engleză

Limba italiana

C1	Utilizator experimentat	C1	Utilizator experimentat	C1	Utilizator independent	C1	Utilizator independent	C1	Utilizator independent
B1	Utilizator experimentat	C1	Utilizator experimentat	B1	Utilizator independent	B1	Utilizator independent	C1	Utilizator experimentat

(*) Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine

Competențe și abilități sociale

Capacitate de comunicare, sociabilitate, capacitate de mediere

Competențe și aptitudini
organizatorice

Organizarea activitatii didactice la nivel de facultate, organizare de activitati de cercetare, cercetare de teren.

Competențe și aptitudini tehnice

Nu este cazul

Competențe și aptitudini de utilizare
a calculatorului

Utilizarea programelor uzuale, Microsoft Office, utilizare Internet

Competențe și aptitudini artistice

Nu este cazul

Alte competențe și aptitudini

Nu este cazul

Informații suplimentare

Anexe

Cărți publicate/ Cursuri universitare: Geografia Continentelor – particularități regionale, Editura Universitară, București, 480 pag., ISBN 978-973-749-375-0.

Lucrari stiintifice în domeniul meteorologiei și climatologiei, agrometeorologiei, hidrologiei, geografiei turismului, geografiei regionale

Activitati de cercetare: In domeniul geografiei fizice cu aspecte climatice si bioclimatice in Dobrogea, aspecte legate de riscurile climatice si influentele acestora asupra unor culturi, lucrări in domeniul geografiei turismului, amenajării teritoriale, etc

Granturi, contracte si proiecte de cercetare:

1.Studiul climatologic al hidrometeorilor de risc din Dobrogea; implicații ecologice și economice.

Studiu climatologic a hidrometeorilor din perioada rece a anului (bruma, chiciura poleiul etc)" 2000-2002;

2.Microzonarea pe teritoriul României a claselor de bonitare și a proceselor de degradare a solului și deșertificare, ", (Universitatea Ovidius – Partener), Contract AGRAL 116/30-08-2002, 2002-2004.

3. Contract AGRAL – CEEEX 23/5-10-2005: Evaluarea și prognoza evoluției potențialului agroecologic al terenurilor din Câmpia Română și Dobrogea în vederea conservării și managementului durabil al resurselor de sol și apă – tip PCD, modul 1 (Autoritatea contractantă – ICPA București, Universitatea „Ovidius” Constanța – Partener 2 (60000 lei), membrii : **Albu Anca, Lungu Marius, Plesoianu Daniela, Popescu Marius, Prefac Zoia, Bordanc Floarea; durata de desfășurare 2005 – 2008.**

4.Contract PNCDI 51-068/18-09-2007: Optimizarea utilizării resurselor hidrice în plantațiile viticole din zonele semiaride - Parteneriate in domenii prioritare, PNCDI-II-5, Coordonator – SCDVV Murfatlar, Universitatea „Ovidius” Constanța – Partener 2 (100000 lei); membrii - **Albu Anca, Lungu Marius, Plesoianu Daniela, Popescu Marius, Prefac Zoia, Bordanc Floarea ; Durata de desfășurare 2007 – 2010.**

5. Contract PNCDI GLOBE 31-057/2007: Influenta modificarilor geo-climatice si regionale asupra dezvoltarii durabile in Dobrogea, Program 4 - Parteneriate in domenii prioritare, Direcția de cercetare 3, Contractor – Direcția Hidrografică Maritimă, Universitatea „Ovidius” Constanța – Partener 4 ; membrii - **Albu Anca, Lungu Marius, Popescu Marius, Prefac Zoia, Bordanc Floarea ; Durata de desfășurare 2007 – 2010.**

6. 2017-1-RO01-KA203-037161 - Inclusive coastal landscapes: activating green and blue infrastructure for sustainable development of the urban-land interface - Proiect internațional Erasmus+ Parteneriate Strategice, dar câștigat prin competiție națională ANPCDEFP.

7. Proiectului ROSE cu titlul **Acord de grant nr. 231/SGU/NC/II din 25.11.2019, Titlul subproiectului: “ PREVENIREA ABANDONULUI – INSTRUMENTE LA FACULTATEA DE ȘTIINȚE ALE NATURII ȘI ȘTIINȚE AGRICOLE – UNIVERSITATEA OVIDIUS DIN CONSTANTA - RĂMÂN”**

Data:10.10.2023

Semnatura:

